
Comune di Carloforte
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  23/04/2022
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: VALIDAZIONE  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  2022_2025  E 
APPROVAZIONE DELE TARIFFE TARI: ANNO 2022.

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di  aprile alle ore 10:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, è stato convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge e si  
è riunito il Consiglio Comunale.

PUGGIONI SALVATORE
DI BERNARDO ELISABETTA
ROMBI STEFANO
CURCIO AURELIANA
STRINA ANGELA MARINA
VERDEROSA GIOVANNI
GROSSO GIANFRANCO
ROMBI CESARE
GRANARA FRANCESCO
PENCO GIANLUIGI
PALA MASSIMO
MAGAI AURELIANA
RIVANO LORENZO
BIGGIO CESARE
BORGHERO ATTILIO
LUXORO CESARE
SIMEONE MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Partecipa il SEGRETARIO MARCELLO MARCO.

Il SINDACO nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e 
quindi la piena validità della riunione, dichiara aperta la seduta.

Uditi gli interventi riportati nel verbale integrale di seduta a cui si rimanda

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Magai Aureliana e Strina Angela Marina.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 
di regolarità tecnica e contabile, riportati con firma digitale

copia informatica per consultazione



Il  Sindaco con votazione espressa per alzata di  mano, pone ai voti  l'ordine del giorno 
specificato nella proposta n. 839 del 15.04.2022, avente oggetto:  VALIDAZIONE PIANO 
ECONOMICO  FINANZIARIO  2022_2025  E  APPROVAZIONE  DELE  TARIFFE  TARI: 
ANNO 2022., allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

L'esito della votazione accertato  è il seguente:

VOTANTI: N. 12

Favorevoli 12
Astenuti 0
Contrari 0

Visto l'esito della votazione il Consiglio Comunale

DELIBERA

Di approvare la proposta n. 839 del 15.04.2022 corredata dai pareri previsti dalle vigenti 
norme riportati con firma digitale.

Con  separata  votazione  ed  esito  analogo,  il  presente  punto  viene  dichiarato 
immediatamente esecutivo .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PUGGIONI SALVATORE

IL SEGRETARIO
MARCELLO MARCO

copia informatica per consultazione



Comune di Carloforte
Provincia del Sud Sardegna

Proposta n° 839 del 15.04.2022

OGGETTO: VALIDAZIONE  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  2022_2025   E  APPROVAZIONE 
DELE TARIFFE TARI: ANNO 2022.

Su proposta dell'Assessore al Bilancio – Dott. Stefano ROMBI

VISTI

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire dal 1°  

gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 

2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

-l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 

l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 

(TARI)

VISTI INOLTRE,

-l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;

-l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti ed 

Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le 

quali specificamente:

o  “…  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione  

dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga  

…” (lett. f);

o “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo  

dell’ambito  territoriale  ottimale  per  il  servizio  integrato  e  dai  gestori  degli  impianti  di  

trattamento …” (lett. h);

o “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi …”;

RICHIAMATE,

- la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono stati definiti i “criteri  

per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti,  

per  il  periodo  2018-2021”,  e  in  particolare  l’art.  6,  rubricato  “Procedure  di  approvazione”,  che 

prevede che il Piano Economico Finanziario, predisposto annualmente dal gestore, secondo quanto 

previsto  dal  MTR (All.  A –  delibera  n.  443/2019),  sia  poi  validato  “…  dall’Ente  territorialmente 

competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili  di terzietà rispetto al gestore  …”, e 

copia informatica per consultazione



quindi,  all’esito  delle  determinazioni  assunte  dallo  stesso  ente,  trasmesso  ad  ARERA che,  “…

verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa  …”, in caso 

positivo, procede all’approvazione;

– la Deliberazione n. 52/2020/rif del 3 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Semplificazioni procedurali in  

ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento di verifica della  

coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente competente”;

– la Deliberazione n. 238/2020/R/rif del 23 giugno 2020 recante misure straordinarie e urgenti volte a  

mitigare, per quanto possibile, la situazione di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze delle 

limitazioni introdotte a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare 

l'emergenza da COVID_19;

– la  Deliberazione  n.  493/2020/R/rif  del  24.11.2020  recante  aggiornamenti  al  MTR  ai  fini  della  

predisposizione  del  PEF  per  l'anno  2021  con  particolare  riferimento  all'adeguamento  dei  valori 

monetari sulla base di quanto già previsto dalle precedenti deliberazioni;

– la Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 ovvero “Approvazione degli schemi tipo degli atti  

costituenti la proposta Tariffaria e delle Modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità  

ARERA, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del Servizio Integrato dei 

Rifiuti approvato con la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR_2) per il secondo periodo regolatorio 

2022_2025; 

DATO ATTO CHE,

-  all’attualità,  nell’ambito  territoriale  ottimale  cui  appartiene  il  Comune  di  Carloforte,  non  risulta 

definito e/o operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO) di cui all’art. 3 bis del decreto legge n. 

138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011;

- nell’assenza, pertanto, l’ Ente territorialmente competente risulta l’Amministrazione Comunale di 

Carloforte;

PRESO ATTO CHE,

- il Piano Economico Finanziario trasmesso dal soggetto gestore ammonta ad € 1.365.421,00;

- per effetto dell’integrazione con i costi imputabili alle attività relative al servizio di gestione integrata 

dei  rifiuti  svolte  direttamente  dall’Amministrazione  Comunale  lo  stesso  ammonta 

complessivamente ad € 1.546.173,00;

– ai sensi della Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 ovvero “Approvazione degli schemi 

tipo  degli  atti  costituenti  la  proposta  Tariffaria  e  delle  Modalità  operative  per  la  relativa 

trasmissione  all’Autorità  ARERA,  nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina 

tariffaria  del  Servizio  Integrato  dei  Rifiuti  approvato  con  la  deliberazione  363/2021/R/RIF 

(MTR_2)  per  il  secondo  periodo  regolatorio  2022_2025,  il  Piano  Economico  Finanziario  è 

corredato  dalle  informazioni  e  dagli  atti  necessari  alla  validazione  dei  dati  impiegati  e,  in 

particolare, da:

a) dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto 

competente alla redazione del Piano, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori  

riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi  

di legge;

b) relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori  

desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti, da redigersi a cura dell’Ente 

copia informatica per consultazione



territorialmente competente (Comune) e dal gestore del servizio;

c) Foglio di calcolo finale del PEF per il triennio 2022_2025 redatto ai sensi del Tool MTR 2 

RILEVATO CHE,

i  competenti Responsabili  del Servizio Manutenzione e Ambiente (Sig. Strina Sebastiano) e del Servizio  

Finanziario e Tributi (Rag. Robuschi Rosaria) hanno verificato e attestato la completezza, la coerenza, la 

congruità dei dati e delle informazioni necessarie all’elaborazione del Piano Economico Finanziario;

RICHIAMATE LE “… Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell’art. 1 della Legge 147  

del 2013 e relativo utilizzo in base alla delibera ARERA 31 ottobre 2019, n. 443 …” nelle quali viene dato atto 

che “…  il  nuovo metodo tariffario per il  servizio integrato di  gestione dei rifiuti  (MTR) prevede l’uso dei  

fabbisogni standard di cui all’art. 1, comma 653, della Legge n. 147 del 2013 come benchmark di riferimento  

per  il  costo  unitario  effettivo  del  servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani,  allo  scopo dell’individuazione dei  

coefficienti di gradualità per l’applicazione di alcune componenti tariffarie (ART. 16)…”;

RILEVATO altresì che nella Nota di approfondimento IFEL del 23 dicembre 2019 è precisato che “… per 

utilizzare il fabbisogno standard come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di  

gestione dei rifiuti urbani, per ottemperare a quanto richiesto all’art. 16 della delibera 443 dell’ARERA, le  

variabili  vanno  calcolate  con  riferimento  all’annualità  2018  (ovvero  due  annualità  precedenti  quella  di  

riferimento del PEF) …”;

RICHIAMATA l’ulteriore Nota di approfondimento IFEL, “La delibera di ARERA n. 443/2019 di avvio della  

regolazione del servizio rifiuti e il relativo Metodo Tariffario – MTR (periodo 2018 -2021), del 02.03.2020;

PRESO  ATTO dei  seguenti  parametri  e  coefficienti,  necessari  alla  definizione  del  Piano  economico 

Finanziario,  così  come  analiticamente  argomentati  nella  relazione  di  accompagnamento,  la  cui 

determinazione è nel concreto allocata dalla determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021, ovvero:

-  (b): fattore di sharing dei proventi derivanti dalla vendita di materiale ed energia dai rifiuti, che può 

assumere un valore compreso nell’intervallo tra 0,3 e 0,6;

- b (1 + ʊ) : fattore di sharing dei proventi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI, dove (ʊ) può 

assumere un valore compreso nell’intervallo tra 0,1 e 0,4, in coerenza con le valutazioni compiute ai 

fini della determinazione dei parametri Y1,a e Y2,a ;

-  (Xa):  coefficiente  di  recupero  della  produttività,  determinato  dall’ente  territorialmente  competente, 

nell’ambito dell’intervallo di valori compreso fra 0,1% e 0,5%;

-  (QLa): coefficiente per il miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni 

erogate agli utenti, che può assumere un valore massimo percentuale del 4%;

– (PGa):  coefficiente  per  la  valorizzazione di  modifiche del  perimetro  gestionale  con riferimento ad 

aspetti tecnici e/o operativi, che può assumere un valore massimo percentuale del 3%;

– Coefficienti in merito agli obiettivi di raccolta differenziata raggiunti ( y1) e a livello di efficacia della 

attività di preparazione per riutilizzo e riciclo (y2);

VISTO l’art. 1, comma 652 della Legge 27 dicembre 2013, a mente del quale “… Il comune, in alternativa ai  

criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio "chi inquina paga", sancito dall'articolo 14 della direttiva  

2008/98/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  19  novembre  2008,  relativa  ai  rifiuti,  può  

commisurare la tariffa alle quantità  e qualità  medie  ordinarie di  rifiuti  prodotti  per unità  di  superficie,  in  

relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni  

categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per  

unità  di  superficie  imponibile  accertata,  previsto  per  l'anno  successivo,  per  uno  o  più  coefficienti  di  

copia informatica per consultazione

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DIU:2008-11-19;98_art14
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DIU:2008-11-19;98_art14


produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del  

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti  

relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni a decorrere dal 2014 e fino a  

diversa  regolamentazione  disposta  dall'Autorità  di  regolazione  per  energia,  reti  e  ambiente,  ai  sensi  

dell'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle  

2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n.  

158 del  1999,  inferiori  ai  minimi  o  superiori  ai  massimi  ivi  indicati  del  50 per  cento,  e può altresì  non  

considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1 …”;

RICORDATO che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è gestito in appalto con 

gara di evidenza pubblica;

CONSIDERATO, inoltre, l’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e nello specifico:

- il comma 653, a mente del quale “… A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, 

il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard …”

- il comma 654 ai sensi del quale “… In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di  

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 

legislativo  13  gennaio  2003,  n.  36,  ad  esclusione  dei  costi  relativi  ai  rifiuti  speciali  al  cui  smaltimento  

provvedono a proprie spese i  relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla  

normativa vigente ...”;

- il comma 683, in base al quale “…Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme  

statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del  

servizio di gestione dei rifiuti  urbani, redatto dal soggetto che svolge il  servizio stesso ed approvato dal  

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia …”;

EVIDENZIATO che l’importo complessivo del Piano Finanziario risulta essere: € 1.546.173,00;

VISTO l’articolo  64  del  Regolamento  TARI,  il  quale  demanda  al  Consiglio  Comunale,  in  sede  di  

determinazione delle relative tariffe, la decisione in merito alle seguenti agevolazioni:

a) agevolazioni per soggetti in difficoltà economica con un reddito (ISEE) pari o inferiore ad € 5.000,00 : 

riduzione del 100% nella parte fissa e nella parte variabile;

b) agevolazioni per nuclei famigliari aventi al loro interno studenti universitari fuori sede;

PRESO ATTO che tali agevolazioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 660, della legge n. 147/2013, possono 

essere poste a carico delle tariffe TARI o, in alternativa, finanziate a carico del bilancio attraverso specifiche 

autorizzazioni di spesa;

RITENUTO di stabilire, per l’anno 2022, le seguenti agevolazioni:

a) agevolazioni per soggetti in difficoltà economica con un reddito (ISEE) pari o inferiore ad € 5.000,00 : 

riduzione del 100% nella parte fissa e nella parte variabile;

b) agevolazioni per nuclei famigliari aventi al loro interno studenti universitari fuori sede;

il cui costo di €. 75.000,00 viene finanziato con specifiche autorizzazioni di spesa la cui copertura è prevista 

al Cap. 173900 del bilancio di previsione finanziario 2022 sufficientemente capiente;

VISTO il Piano economico finanziario allegato alla presente, dal quale emergono costi complessivi relativi al  

servizio di gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2022 di € 1.546.173,00, così ripartiti:

COSTI FISSI €. 579.398,00

COSTI VARIABILI € 966.775,00

RILEVATO che:

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DPR:1999;158
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DPR:1999;158
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2017-12-27;205_art1-com527
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DPR:1999-04-27;158
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DPR:1999-04-27;158


- in base all’art 1.3 della determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 il limite alla crescita annuale delle 

entrate tariffarie di cui all’art. 4 della deliberazione 363/2021/R/RIF si applica con riferimento al totale delle 

Entrate tariffarie relative all’ambito tariffario del Comune di Carloforte;

- in base all’art. 1.4 della succitata determinazione dal totale dei costi del PEF sono sottratte le seguenti  

Entrate:

_ Contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali (ai sensi dell’art. 33 bis del D.L n.248/07;

_ Le Entrate effettivamente conseguite a seguito  dell’attività di recupero dell’evasione;

_ Le Entrate derivanti da procedure sanzionatorie;

_ Le ulteriori partite approvate dal Comune di Carloforte; 

CONSIDERATO CHE:

·  il valore del PEF 2022 è pari ad € 1.546.173,00 e risulta entro il limite massimo della crescita annuale 

(valore percentuale massimo pari a 4,59%) rispetto al PEF 2021;

• sono state valorizzate le ulteriori detrazioni di cui all’art. 1.4 della determinazione n. 2/DRIF/2021 del 

04.11.2021 e opportunamente inserite nel Foglio di calcolo finale del PEF per il triennio 2022_2025 

redatto ai sensi del Tool MTR 2 

- a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la elaborazione del  

metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani – la tariffa deve 

essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i  

costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di utenza indicate;

- la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stabilita sulla base dei seguenti criteri  

normalizzati per cui:

83% a carico delle utenze domestiche;

17% a carico delle utenze non domestiche;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 01/04/2021, con la quale sono state 

approvate le tariffe della TARI per l’esercizio 2021;

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione delle tariffe, che:

 è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999;

CONSIDERATO che,  richiamata  la  Deliberazione  n.  443/2019  di  ARERA  e  la  deliberazione  n. 

363/2021/R/RIF;,

- le entrate tariffarie per l’anno 2022, determinate con l’applicazione delle tariffe di cui sopra, non eccedono 

quelle relative all’anno 2021, più del limite massimo di variazione annuale, determinato in applicazione dei 

criteri di cui alle sopracitate deliberazioni in quanto la variazione 2022/2021 è pari a ZERO;

-  ai sensi dell’art.  4.5 “…In attuazione dell’art.  2, comma 17, della Legge 481/1995, le entrate tariffarie  

determinate ai sensi del MTR sono considerate come valori massimi …”;

VISTI:

-  l’art.  1,  comma  169,  della  Legge  n.  296/2006  (Finanziaria  2007)  per  cui  “…  Gli  enti  locali  

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da  

norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  

approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il  

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”;

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 

copia informatica per consultazione



dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del  

quale la misura del  tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o 

dalla  città  metropolitana,  “… è fissata  al  5% del  prelievo collegato al  servizio  di  raccolta  e  

smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in  

materia …”.

- l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del  

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

VISTO il comma 5-quinquies dell’articolo 3 della Legge n. 15 del 25.02.2022 con il quale il legislatore 

ha previsto che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 

e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

VISTO il comma 5-sexiesdecies  dell’articolo 3 della Legge n. 15 del 25.02.2022 con il quale il 

legislatore ha disposto “Per l'esercizio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 maggio 2022”;

RICHIAMATO,  inoltre,  il  coordinato disposto di cui  al  vigente art.  13, comma 15 e comma 15 – ter del  

Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri da parte del Responsabile del 
servizio Tributi e Finanziario Rag Robuschi Rosaria:
þ ART. 49 DEL T.U.  (Regolarità Tecnica)
þART. 151 DEL T.U.  (Regolarità Contabile)
¨ ART. 153 DEL T.U.  (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle spese)
¨ ART. 147 bis DEL T.U.  (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile)
Riportati con firma digitale,

Visto il parere favorevole del revisore Unico Dott. Antonio BEGLIUTTI;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto il D.lgs n. 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERI

1) per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di determinare, nella misura  

che  segue,  i  valori  dei  parametri  e  coefficienti,  necessari  alla  definizione  del  Piano  economico 

Finanziario così come indicati in narrativa, giuste Delibere n. 443/2019, n. 238/2020 e 493/2020  e n. 

363/2021/R/RIF e giusta Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 di  ARERA;

a)  (b): fattore di sharing dei proventi derivanti dalla vendita di materiale ed energia dai rifiuti: 

valore pari a 0,6;

b)  b (1 +  ʊ)  : fattore di sharing dei proventi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI, 

valore pari a 0,78 per anno 2022 e 0,66 per il restante periodo transitorio;

c) (Xa) coefficiente di recupero della produttività: valore pari a 0,11% per l’anno 2022 e pari a 

0,10%  per il restante periodo transitorio:

d)  (QLa) coefficiente  per  il  miglioramento  previsto  della  qualità  e  delle  caratteristiche  delle 

prestazioni erogate agli utenti: valore pari a  3% per l’anno 2022 , 2% per l’anno 2023 e 

pari all’1% per il 2024 e 2025;

copia informatica per consultazione



e) (PGa) coefficiente per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale con riferimento 

ad aspetti tecnici e/o operativi): valore pari a ZERO per gli anni 2022, 2023, 2024 mentre è 

pari al valore del 2% per l’anno 2025;

f) Coefficienti in merito agli obiettivi di raccolta differenziata raggiunti (y1) pari a -0,40 per l’anno 

2022 e pari a -0,15 per il restante periodo transitorio,  mentre a livello di efficacia della 

attività di preparazione per riutilizzo e riciclo (y2) pari a -0,07 per l’anno 2022 e pari a -0.05 

per il restante periodo transitorio;

2) di validare, di conseguenza, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 443/2019, n. 238/2020,  

493/2020 e n. 363/2021/R/RIF e giusta Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 di ARERA, il  

Piano Economico Finanziario ed i documenti ad esso allegati, riportati nell’allegato “A”, quale parte  

integrante e sostanziale della presente

3) di approvare, quindi, per l’anno 2022, l’articolazione tariffaria, così come deliberata con CC n. 13 del  

01.04.2021 di conferma delle tariffe previste per l'esercizio 2021,  di cui all' Allegato “ B” relativa alle 

utenze domestiche e alle utenze non domestiche;

4) di quantificare in € 1.500.000,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto che, in via 

previsionale,  viene  assicurata  l’integrale  copertura  dei  costi  del  servizio,  quale  risulta  dal  Piano 

Economico Finanziario;

5) di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al  

vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI così come definite e  

approvate con la presente, è pari al 5%;

6) di stabilire, ai sensi dell’articolo 64 del Regolamento TARI, le seguenti agevolazioni:

a) agevolazioni per soggetti in difficoltà economica con un reddito (ISEE) pari o inferiore ad € 5.000,00 : 

riduzione del 100% nella parte fissa e nella parte variabile;

b) agevolazioni per nuclei famigliari aventi al loro interno studenti universitari fuori sede;

il cui costo di €. 75.000,00, viene finanziato con specifiche autorizzazioni di spesa la cui copertura è prevista 

al Cap. 173900 del bilancio di previsione finanziario 2022 sufficientemente capiente;;

7) di  trasmettere il  Piano Economico finanziario e i  documenti  allo stesso allegati  ad ARERA ai  fini 

dell’approvazione a norma di legge;

8) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze ai 

sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del 

Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per 

l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2022

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.lgs n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 3 – Delibera 02/DRIF/2021 ARERA 
 
 

DICHIARAZIONE DI VERIDICITÀ1 

DETERMINA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 2/2021/DRIF 

IL SOTTOSCRITTO BENEDETTO DAVIDE NATO A Torino IL 19/10/1977  RESIDENTE IN  Piossasco (TO) 

VIA San Rocco, 1 IN QUALITÀ DI LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETÀ TEKNOSERVICE 

AVENTE SEDE LEGALE IN PiossascoVIALE Dell’Artigianato,10 CODICE FISCALE 08854760017 PARTITA 

IVA  08854760017 TELEFAX 011-9043333 TELEFONO 011-9043313 INDIRIZZO E-MAIL 

info@teknoserviceitalia.com 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 47 DEL D.P.R. N. 445/2000, CONSAPEVOLE 
DELLA RESPONSABILITÀ E DELLE CONSEGUENZE CIVILI E PENALI IN CASO DI 

DICHIARAZIONI FALSE E MENDACI 
 
 

DICHIARA 
 

- CHE I DATI, LE INFORMAZIONI E LA DOCUMENTAZIONE TRASMESSI IN DATA 29/11/2021, 
RILEVANTI AI FINI TARIFFARI SONO COMPLETI E VERITIERI; 

- CHE LE INFORMAZIONI E I DATI DI NATURA PATRIMONIALE, ECONOMICA E FINANZIARIA 
TRASMESSI TROVANO CORRISPONDENZA NEI VALORI CONTENUTI NELLE FONTI CONTABILI 
OBBLIGATORIE, TENUTE AI SENSI DI LEGGE, DEL GESTORE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI O DEI SINGOLI SERVIZI CHE LO COMPONGONO; 

- CHE IL TITOLO AUTORIZZATORIO SULLA BASE DEL QUALE SI STA ATTUALMENTE FORNENDO IL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI O DEI SINGOLI SERVIZI CHE LO COMPONGONO: 
 È CONFORME ALLA NORMATIVA VIGENTE 

NON È CONFORME ALLA NORMATIVA VIGENTE: 
 
SI ALLEGA COPIA FOTOSTATICA DEL DOCUMENTO DI IDENTITÀ DEL SOTTOSCRITTORE. 

 
 
DATA 

29/11/2021 
 
 

IN FEDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina ARERA 363/2021/R/rif Articolo 7.3 lettera b)  
 

RELAZIONE TECNICA DI ACCOMPAGNAMENTO 

copia informatica per consultazione



 

2 
 

 
 
1  Premessa .................................................................................................................................. 3 
2  Descrizione sintetica dei servizi forniti ...................................................................................... 3 

2.1  Perimetro della Gestione e Servizi forniti ................................................................................... 3 
2.1.1  Raccolta frazione organica ............................................................................................................. 3 

2.1.2  Raccolta carta ................................................................................................................................ 3 

2.1.3  Raccolta multimateriale .................................................................................................................. 4 

2.1.4  Raccolta vetro ................................................................................................................................ 4 

2.1.5  Raccolta indifferenziato.................................................................................................................. 4 

2.1.6  Raccolta da spiagge e dal porto ...................................................................................................... 5 

2.2  Informazioni rilevanti Teknoservice ........................................................................................... 5 
3  Dati Tecnici e Patrimoniali Teknoservice .................................................................................... 6 

3.1   Dati tecnici e patrimoniali ......................................................................................................... 6 
3.1.1  Dati sul territorio gestito ................................................................................................................ 6 

3.1.2  Dati Tecnici e di qualità .................................................................................................................. 6 

3.1.3  Fonti di finanziamento ................................................................................................................... 6 

3.2   Dati per la determinazione delle entrate di riferimento .............................................................. 6 
3.2.1  Dati di conto economico ................................................................................................................ 6 

3.2.2  Focus sugli altri ricavi .................................................................................................................... 7 
3.2.3  Componenti di costo valorizzabili .................................................................................................. 8 
3.2.4  Investimenti ................................................................................................................................... 8 
3.2.5  Dati relativi ai costi di capitale ....................................................................................................... 9 

 
 
   

copia informatica per consultazione



 

3 
 

1 Premessa 
La seguente relazione è redatta dalla Teknoservice srl come Gestore del Servizio di Igiene Urbana svolto presso 
il Comune di Carloforte, presso il quale l’Appalto ha avuto inizio il 1° luglio 2019. 

 
2 Descrizione sintetica dei servizi forniti 

 

2.1 Perimetro della Gestione e Servizi forniti 

Il servizio svolto presso il territorio del Comune di Carloforte, prevede il sistema di raccolta porta a porta, con 
svuotamento delle attrezzature in possesso delle utenze. Oltre a tale attività, vengono svolte anche le operazioni 
di spazzamento delle strade (meccanizzata, mista e manuale). Saranno effettuati anche il ritiro dei RUP, la 
gestione dei rifiuti prodotti in occasione di fiere, manifestazioni e mercati, il ritiro dei rifiuti cimiteriali. Sarà 
anche gestita l’Isola Ecologica Comunale, oltre che la raccolta a chiamata degli sfalci di potatura e la rimozione 
dei rifiuti abbandonati e la disinfestazione. 

 
2.1.1 Raccolta frazione organica 

La raccolta è effettuata con le frequenze sotto riportate in ragione delle utenze servite, nonché del periodo 
dell’anno, con incremento nel periodo estivo. 
 

 
 
2.1.2 Raccolta carta 

La raccolta è effettuata con le frequenze sotto riportate.  
 

 
 
 

   

FRAZIONE  UTENZE 
MODALITÀ DI 

RACCOLTA 
PERIODO 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

RIFIUTO 

ORGANICO 

UD  Porta a porta 
Invernale 2/7 

Estivo 3/7 

UND  Porta a porta 

Invernale 3/7 

Estivo 3/7 

Estivo per 

le UND 

con HCCP 

6/7 

FRAZIONE  UTENZE 
MODALITÀ DI 

RACCOLTA 
PERIODO 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

CARTA 

UD  Porta a porta 
Invernale 1/14 

Estivo 1/7 

UND  Porta a porta 
Invernale 1/14 

Estivo 1/7 

copia informatica per consultazione



 

4 
 

 
Per le Utenze non Domestiche del Centro urbano è effettuata la raccolta aggiuntiva del cartone: le attività come 
laboratori artigiani, magazzini con esposizione, esercizi commerciali, GDO, hanno una prevalenza di cartone 
e necessitano perciò di strumenti di conferimento diversi da quelli previsti per le utenze domestiche. Sotto 
riportate le frequenze di ritiro presso tali attività. 
 

 
 
2.1.3 Raccolta multimateriale  

Il multimateriale leggero (plastica e metallo) è raccolto con differenza di frequenza a seconda del periodo 
dell’anno e dell’utenza servita, con incremento presso le utenze non domestiche in estate per il forte incremento 
della produzione di tale tipologia di rifiuti.  
 

 
 
2.1.4 Raccolta vetro  

La raccolta è effettuata con le frequenze sotto riportate.  
 

 
 

2.1.5 Raccolta indifferenziato 

La raccolta è effettuata con le frequenze sotto riportate in ragione delle utenze servite e del periodo dell’anno, 
con aumento delle frequenze nel periodo estivo, soprattutto per le utenze non domestiche.  
 

 

CARTONE

UTENZE NON DOMESTICHE ‐ INVERNO UTENZE NON DOMESTICHE ‐ ESTATE 

1/7  6/7

 

MULTIMATERIALE LEGGERO

UTENZE DOMESTICHE  UTENZE NON DOMESTICHE 

INVERNALE  ESTIVO INVERNALE ESTIVO 

1/7  2/7 1/7 6/7 

 

VETRO

UTENZE DOMESTICHE  UTENZE NON DOMESTICHE 

INVERNALE  ESTIVO INVERNALE ESTIVO 

1/14  1/7 1/7 3/7 

 

FRAZIONE  UTENZE 
MODALITÀ DI 

RACCOLTA 
PERIODO 

FREQUENZA 

SETTIMANALE 

SECCO 

RESIDUO 

UD  Porta a porta 
Invernale 1/14 

Estivo 1/7 

UND  Porta a porta 
Invernale 1/7 

Estivo 3/7 

copia informatica per consultazione



 

5 
 

 
2.1.6 Raccolta da spiagge e dal porto 

La raccolta è effettuata nel periodo estivo sulle principali spiagge del territorio comunale e presso le utenze 
del porto, per una miglior gestione di rifiuti provenienti da luoghi fondamentalmente attivi solo nel periodo 
estivo.  

 
 

 
 
2.2 Informazioni rilevanti Teknoservice 

La Teknoservice non si trova in crisi patrimoniale e non ha ricorsi pendenti né sentenze passate in giudicato in 
merito alle attività di Gestore. 
 

   

Tipologia di rifiuto:  Raccolta per isole ecologiche

Rifiuto:  Secco residuo, multimateriale, carta e cartone e vetr 

Copertura del servizio 
UD in corrispondenza delle spiagge principali 

UD in corrispondenza della marina  

copia informatica per consultazione



 

6 
 

 
3 Dati Tecnici e Patrimoniali Teknoservice 

Di seguito sono riportati i dati di competenza Teknoservice in relazione a quanto richiesto dalla 
Determinazione 363/2021/R/rif. 
 

3.1  Dati tecnici e patrimoniali 

3.1.1 Dati sul territorio gestito 

 
Il servizio di raccolta rifiuti è cominciato il 1° luglio 2019. Non vi sono variazioni attese in merito al perimetro 
gestionale. Le attività previste nella fase di gara e che si stanno applicando attualmente prevedono forti attività 
di controllo sia sulla qualità del rifiuto conferito sia in relazione alla prevenzione della produzione di rifiuti. 
Non vi è previsione di modifica del perimetro di intervento. 
 

3.1.2 Dati Tecnici e di qualità 

Come riportato nel paragrafo precedente, le attività inerenti la raccolta ed il trasporto dei rifiuti da parte della 
TeknoService presso il Comune di Carloforte è incominciata a metà del 2019. Non vi sono pertanto al momento 
da parte della Scrivente necessità di valorizzazioni per ciò che concerne i parametri di natura previsionale. Non 
sono in possesso attualmente dati di preparazione al riutilizzo né indicazioni da parte degli impianti facenti 
parte del circuito CONAI in relazione alla percentuale di frazione estranea presente nelle diverse filiere di 
recupero. 
 
3.1.3 Fonti di finanziamento 

Nell’anno 2020 la società Teknoservice forniva e garantiva le principali fonti di finanziamento attraverso fondi 
propri e strumenti finanziari messi in opera con gli Istituti di Credito. Inoltre la società provvede a smobilizzare 
i propri crediti attraverso regolari contratti di cessione pro-solvendo e pro-soluto. 
Complessivamente, le operazioni finanziarie messe in atto, permettono alla Teknoservice di ottenere linee di 
cassa, factor prosoluto e prosolvendo e di leasing per un totale complessivo di € 22.042.000 circa. 
 
3.2  Dati per la determinazione delle entrate di riferimento 

La valutazione dei Costi riconosciuti ai sensi della disciplina riportata da ARERA nell’Allegato A della 
Deliberazione 2/DRIF/2021, così come disciplinato dall’articolo 7 comma 2 del MTR-2, è stata fatta 
considerando: 
- i costi al netto dell’IVA detraibile dalle imposte; 
- per l’anno 2022 i costi effettivi rilevati da Fonti Contabili Obbligatorie del 2020; 
- per l’anno 2023 i costi effettivi rilevati dall’ultimo Bilancio depositato; 
- per gli anni 2024 e 2025 considerando tutti gli investimenti realizzati.  
Non è stato necessario determinare la componente a conguaglio, così come previsto dalla Deliberazione 
363/2021/R/rif dal punto di vista del Gestore. 
 
3.2.1 Dati di conto economico 

Di seguito saranno riportate tutte le informazioni ed i dati rilevanti per la determinazione delle entrate tariffarie 
relative all’ambito tariffario in coerenza con i criteri riportati dal MTR-2. 
 
Rispetto al Bilancio depositato 2020, le attività inerenti i Servizi Integrati di Igiene Urbana, rappresentano il 
94,23% della voce A – Valore della produzione. Il restante 5,77% è riferito ad attività effettuate dalla Nostra 
Società, ma che riguardano altri campi, come ad esempio la gestione degli impianti, il trasporto, le attività edili 
e l’impiantistica. 
In riferimento ai Costi Industriali da Bilancio depositato, viene riportata la divisione, a seconda delle voci di 
costo di interesse ARERA, tra le attività della Nostra Società inerenti il Servizio Integrato di Igiene Urbana e 
le altre attività svolte (trasporti, gestione impianti, edilizia e manutenzione). 
 
 

copia informatica per consultazione



 

7 
 

 

 
 

 
 

Si evidenzia che non sono state effettuate rettifiche sulle voci di bilancio, così come indicato al punto 7.3 del 
MTR – 2. 
Considerando sempre ogni Appalto in essere nel 2020, i costi ammessi al riconoscimento tariffario (voce B6, 
B7, B8, B9, B11, B12, B13, B14 del bilancio) ed effettivamente sostenuti, sono stati ripartiti sui singoli servizi 
indicati dalla Deliberazione sulla base delle percentuali desunte dai Documenti Progettuali di partecipazione 
alla Gara di Appalto, essendo questo il criterio di ripartizione deciso dalla Scrivente al fine di determinare la 
corretta allocazione dei costi in base alle informazioni in possesso della TeknoService. Nella tabella sottostante 
sono riportate le percentuali di cui sopra. 
 

 
 

Si evidenzia che per la Società Teknoservice la voce COAl,a è costituita dal Contributo per il funzionamento 
di ARERA: a livello Aziendale è stato calcolato come il 0,3‰ dei Ricavi del 2020 e ripartito in funzione di 
quello di ogni singolo cantiere. Nello specifico, il valore complessivo del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità è stato pari a 31.455 €, mentre quello riferito al Comune oggetto di questa relazione è stato di 
383 €. 
 
3.2.2 Focus sugli altri ricavi 

Le voci ARSC,a e ARa riferite ai ricavi dovuti ai contributi derivanti dalla valorizzazione tramite Consorzi di 
Filiera o alla vendita diretta dei materiali. Non sono state valorizzate in quanto la Scrivente non risulta essere 
delegata a effettuare tali attività, nello specifico: 
- ARSC,a pari a 8.790€ ricevuti dai Consorzi facenti parte dell’Accordo ANCI – Conai 
- ARa pari a 37.991€ ricevuti per la vendita ad impianti autorizzati di materiale valorizzabile. 

ATTIVITA' 

SERVIZIO IGIENE 

URBANA

ATTIVITA' EXTRA 

SERVIZIO IGIENE 

URBANA

TOTALE BILANCIO

      A) Valore della produzione 104.850.512             6.423.639                 111.274.151            

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 9.477.798‐                 1.375.793‐                 10.853.591‐              

B.7) Per servizi 26.734.124‐               112.385‐                     26.846.509‐              

B.8) Per godimento di beni di terzi 6.163.771‐                 1.563.080‐                 7.726.851‐                

B.9) Per il personale 50.284.268‐               6.980.842‐                 57.265.110‐              

B.14) Oneri diversi di gestione 419.524‐                     2.949.533‐                 3.369.057‐                

ATTIVITA' 

SERVIZIO IGIENE 

URBANA

ATTIVITA' EXTRA 

SERVIZIO IGIENE 

URBANA

TOTALE BILANCIO

      A) Valore della produzione 94,23% 5,77% 100,00%

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci ‐8,52% ‐1,24% ‐9,75%

B.7) Per servizi ‐24,03% ‐0,10% ‐24,13%

B.8) Per godimento di beni di terzi ‐5,54% ‐1,40% ‐6,94%

B.9) Per il personale ‐45,19% ‐6,27% ‐51,46%

B.14) Oneri diversi di gestione ‐0,38% ‐2,65% ‐3,03%

CRT 9,2%

CRD 65,4%

CSL 24,3%

CARC 0,9%

AC 0,2%

100,0%

CTS 0,0%

CTR 0,0%

0,0%

copia informatica per consultazione



 

8 
 

 
3.2.3 Componenti di costo valorizzabili 

Nell’arco temporale 2022 – 2025, a detta della Scrivente, non vi è necessità di valorizzazione delle componenti 
previsionali, infatti: 
- l’incremento dei rifiuti dovuti alla modifica del TUA derivante dall’entrata in vigore del D.Lgs. 116/20 

non è considerevole nell’ambito del territorio comunale gestito, e di conseguenza il parametro 𝐶𝑂 , , sia 
per la parte fissa che per quella variabile, risulta essere nullo; 

- gli standard ed i livelli minimi di qualità che saranno introdotti da ARERA (𝐶𝑄 ) non sono quantificati 
né valorizzati, in quanto attualmente la Scrivente ha già in capo al suo sistema interno, la maggior parte 
delle richieste presenti all’interno del documento di valutazione presentato dall’Autorità nel corso del 
2021; 

- i costi operativi incentivanti 𝐶𝑂𝐼  non sono stati valorizzati perché: 
o non vi sono modifiche del perimetro gestionale attualmente in essere; 
o non vi sono è stato confronto con l’Amministrazione per valutare di concerto gli obiettivi specifici 

da raggiungere né inerenti la componente variabile (incremento della raccolta differenziata, 
frequenza di raccolta, modifica della modalità di raccolta) né per la parte fissa (modifica del 
servizio di spazzamento manuale e/o meccanizzato, lavaggio strade o introduzione della 
tariffazione puntuale). 

Considerando che la valorizzazione dei 𝐶𝑂𝐼  implica alla Nostra Società di assumersi il rischio di conseguire 
l’obiettivo con le risorse definite ex ante ed una rendicontazione dettagliata ex post degli oneri effettivamente 
sostenuti con riconoscimento degli scostamenti previsto nell’anno a+2, e nuovamente evidenziando come non 
vi sia stata una discussione sugli obiettivi eventualmente da raggiungere, non è possibile valorizzare tale 
componente. 
 
3.2.4 Investimenti 

Nell’arco temporale 2022 – 2025 non sono previsti investimenti da parte della Teknoservice, così come 
riportate nella Scheda tipo della Relazione di Accompagnamento preparata dalla Autorità. 

   

copia informatica per consultazione



 

9 
 

 
3.2.5 Dati relativi ai costi di capitale 

Per la gestione del Servizio di Raccolta Rifiuti svolto presso il territorio del Comune oggetto di questa 
relazione, è stato valorizzato il seguente cespite: 
 

 
 
Così come precedentemente riportato, i dati inerenti i costi per l’anno 2022 e 2023, sono quelli presenti 
nell’ultimo Bilancio depositato, cioè quello del 2020. 
Considerando la base dati dei costi, il costo del capitale 𝐶𝐾  è stato calcolato in relazione a quanto riportato al 
Titolo IV del MTR-2, secondo la formula prevista, e cioè: 
 

𝐶𝐾 𝐴𝑚𝑚 𝐴𝑐𝑐 𝑅 𝑅 ,  

Con: 
- 𝐴𝑚𝑚 = componente a copertura degli ammortamenti delle immobilizzazioni determinata coerentemente 

a quanto riportato all’articolo 15 del MTR – 2, avvalendosi della deroga prevista dal comma 1.11 della 
Determinazione 2/DRIF/2021; 

- 𝐴𝑐𝑐 = componente a copertura degli accantonamenti determinata coerentemente a quanto riportato 
all’articolo 16 del MTR – 2. Si evidenzia come tale componente, nel caso di specie, sia nulla in quanto 
non vi sono nelle opzioni presenti nei commi dell’articolo di riferimento, applicabili dalla Scrivente; 

- 𝑅 = componente relativi alla remunerazione delle immobilizzazioni determinata coerentemente a quanto 
riportato all’articolo 14 del MTR – 2. Si pone l’accento come, nella valutazione della componente 𝑅 , il 
valore del parametro 𝑃𝑅 - poste rettificative corrisponde al valore dei fondi per il trattamento di fine 
rapporto; 

- 𝑅 , = componente relativa alla remunerazione delle immobilizzazioni in corso, determinata 
coerentemente a quanto riportato all’articolo 14 del MTR – 2. Si sottolinea come tale componente sia nulla, 
in quanto non vi sono nelle opzioni presenti nei commi dell’articolo di riferimento, applicabili dalla 
Scrivente. 
 
 

CDC Categoria immobilizzazione Categoria Cespiti Specifici Anno 
Cespite

CARLOFORTE Cespiti comuni Altre immobilizzazioni materiali 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2020
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2020
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2020
CARLOFORTE Cespiti comuni Altre immobilizzazioni materiali 2020
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Cassonetti, Campane e Cassoni 2020
CARLOFORTE Cespiti comuni Sistemi informativi 2020
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2016
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2016
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2017
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2017
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2018
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2019
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2020
CARLOFORTE Raccolta e trasporto, Spazzamento e lavaggio Compattatori, Spazzatrici e Autocarri attrezzati 2020

copia informatica per consultazione



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 102.194                             -                                     102.194                             102.091                             -                                     102.091                             102.091                             -                                     102.091                             102.091                             -                                     102.091                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     105.315                             105.315                             -                                     90.180                               90.180                               -                                     90.180                               90.180                               -                                     90.180                               90.180                               

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     95.285                               95.285                               -                                     100.200                             100.200                             -                                     100.200                             100.200                             -                                     100.200                             100.200                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 728.951                             -                                     728.951                             728.222                             -                                     728.222                             728.222                             -                                     728.222                             728.222                             -                                     728.222                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     115.345                             115.345                             -                                     130.260                             130.260                             -                                     130.260                             130.260                             -                                     130.260                             130.260                             

Fattore di Sharing    ω 0,30                                   0,30                                   0,30 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,78                                   0,78                                   0,78 0,66                                   0,66                                   0,66 0,66                                   0,66                                   0,66 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     89.969                               89.969                               -                                     85.972                               85.972                               -                                     85.972                               85.972                               -                                     85.972                               85.972                               

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 25.000                               25.000                               22.000                               22.000                               22.000                               22.000                               26.000                               26.000                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 831.144                            135.631                            966.775                            830.314                            126.408                            956.722                            830.314                            126.408                            956.722                            830.314                            130.408                            960.722                            

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 270.815                             -                                     270.815                             270.545                             -                                     270.545                             270.545                             -                                     270.545                             270.545                             -                                     270.545                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 9.513                                 15.045                               24.558                               9.503                                 15.030                               24.533                               9.503                                 15.030                               24.533                               9.503                                 15.030                               24.533                               

                    Costi generali di gestione   CGG 145.315                             25.075                               170.391                             145.170                             25.050                               170.220                             145.170                             25.050                               170.220                             145.170                             25.050                               170.220                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 384                                    -                                     384                                    384                                    -                                     384                                    384                                    -                                     384                                    384                                    -                                     384                                    

Costi comuni   CC 155.212                             40.120                               195.332                             155.057                             40.080                               195.137                             155.057                             40.080                               195.137                             155.057                             40.080                               195.137                             

                  Ammortamenti   Amm 63.859                               -                                     63.859                               63.809                               -                                     63.809                               63.735                               -                                     63.735                               58.542                               -                                     58.542                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 44.391                               -                                     44.391                               39.781                               -                                     39.781                               35.189                               -                                     35.189                               30.601                               -                                     30.601                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 108.250                             -                                     108.250                             103.590                             -                                     103.590                             98.923                               -                                     98.923                               89.143                               -                                     89.143                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 5.000                                 5.000                                 5.000                                 5.000                                 5.000                                 5.000                                 8.000                                 8.000                                 

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 534.277                            45.120                              579.397                            529.192                            45.080                              574.272                            524.525                            45.080                              569.605                            514.745                            48.080                              562.825                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.365.421                         180.751                            1.546.173                         1.359.506                         171.488                            1.530.994                         1.354.839                         171.488                            1.526.327                         1.345.059                         178.488                            1.523.547                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.365.421                         180.751                            1.546.173                         1.359.506                         171.488                            1.530.994                         1.354.839                         171.488                            1.526.327                         1.345.059                         178.488                            1.523.547                         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 67% 80% 80% 80%

q a-2    t on 3.389,00                            3.600,00                            3.600,00                            3.600,00                            

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 46,86                                 42,84                                 42,95                                 42,53                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 43,50 43,50                                 43,50                                 43,50                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,40 -0,15 -0,15 -0,15

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,07 -0,05 -0,05 -0,05

Totale    ɣ -0,47 -0,20 -0,20 -0,20

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,53 0,80 0,80 0,80

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,11% 0,10% 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 3,00% 2,00% 1,00% 1,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 2,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 4,59% 3,60% 2,60% 4,60%

(1+ρ) 1,0459                              1,0360                              1,0260                              1,0460                              

 ∑T a 1.546.173                          1.530.994                          1.526.327                          1.523.547                          

 ∑TV a-1 1.115.992                        966.775                           956.722                           956.722                           

 ∑TF a-1 426.085                           579.397                           574.272                           569.605                           

 ∑T a-1 1.542.077                       1.546.173                       1.530.994                       1.526.327                       

 ∑T a / ∑T a-1 1,0027                            0,9902                            0,9970                            0,9982                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.546.173                         1.530.994                         1.526.327                         1.523.547                         

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     -                                     -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 831.144                            135.631                            966.775                            830.314                            126.408                            956.722                            830.314                            126.408                            956.722                            830.314                            130.408                            960.722                            

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 534.277                            45.120                              579.397                            529.192                            45.080                              574.272                            524.525                            45.080                              569.605                            514.745                            48.080                              562.825                            

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.365.421                 180.751                    1.546.173               1.359.506                 171.488                    1.530.994               1.354.839                 171.488                    1.526.327               1.345.059                 178.488                    1.523.547               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                     -                                     -                                     -                                     

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 138.647                             122.248                             118.200                             118.200                             

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 966.775                             956.722                             956.722                             960.722                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 440.751                             452.025                             451.405                             444.625                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.407.526                         1.408.747                         1.408.127                         1.405.347                         

Attività esterne Ciclo integrato RU 29.564                               -                                     29.564                               29.564                               -                                     29.564                               29.564                               -                                     29.564                               62.564                               -                                     62.564                               

2025

#NOME?#NOME?

2022 2023

#NOME?

2024

#NOME?

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ALLEGATO B 

 

UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2022 

 

Cat. Descrizione 
Quota fissa 

Euro/mq 

Quota 
variabile 

Euro/mq 

Tariffa totale 
al mq 

Euro 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni 0,99 0,90 1,89 

2 Cinematografi e teatri 0,74 0,68 1,42 

3 Autorimesse, magazzini senza vendita 0,69 0,64 1,33 

4 
Campeggi, distributori carburante, 

impianti sportivi 1,16 1,08 2,24 

5 Stabilimenti balneari, pontili e darsene 0,55 0,51 1,06 

6 Esposizioni ed autosaloni 0,90 0,83 1,73 

7 Alberghi con ristorante 2,22 2,05 4,27 

8 Alberghi senza ristorante 1,70 1,56 3,26 

9 Case di cura e riposo 1,71 1,58 3,29 

10 Ospedali 1,80 1,66 3,46 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,84 1,69 3,53 

12 Banche ed istituti di credito 1,24 1,14 2,38 

13 
Negozi di abbigliamento, calzature, 

librerie, cartolerie e beni durevoli 1,78 1,63 3,41 

14 Edicola, farmacia, tabaccherie 2,36 2,17 4,53 

15 
Negozi particolari: filatelia tende e tessuti 

ecc. 1,43 1,31 2,74 

16 Banchi di mercato beni durevoli 2,25 2,07 4,32 

17 
Attività artigianali: parrucchieri, barbieri 

ed estetica 2,11 1,94 4,05 

18 
Attività artigianali: falegnami, idraulici 

fabbri ed elettricisti 1,64 1,50 3,14 

copia informatica per consultazione



19 Carrozzeria, autofficine elettrauto 1,08 1,65 3,45 

20 
Attività industriali con capannone di 

produzione 1,00 0,92 1,92 

21 Attività artigianali di produzione beni 1,45 1,33 2,78 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e 
pub 10,76 9,90 20,66 

23 Mense, birrerie hamburgherie 6,98 6,45 13,40 

24 Bar, caffè, pasticceria 7,80 3,70 11,50 

25 
Supermercati, macellerie e generi 
alimentari 3,14 2,89 6,03 

26 Plurilicenze alimentari 3,15 2,90 6,05 

27 
Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza 

a taglio 12,31 6,40 18,71 

28 
Ipermercati di generi misti 3,44 3,16 6,60 

29 Banchi mercato generi alimentari 9,11 8,39 17,50 

30 Discoteche, night club 2,11 1,94 4,05 

 

UTENZE DOMESTICHE ANNO 2022 

 

N. componenti nucleo familiare 
Quota fissa 

Euro/mq 

Quota variabile a 

famiglia 

Famiglie di 1 componente 1,06 62,97 

Famiglie di 2 componenti 1,24 110,20 

Famiglie di 3 componenti 1,34 141,68 

Famiglie di 4 componenti 1,43 173,17 

Famiglie di 5 componenti 1,45 228,27 

Famiglie di 6 o più componenti 1,39 267,62 

Non residenti o locali tenuti a disposizione  Riduzione del 20%  

Superfici domestiche accessorie 1,06 -  

 

Utenze soggette a tariffa giornaliera 

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata 

a giorno e maggiorata del 50% se l’occupazione è autorizzata, del 100% senza autorizzazione. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 
 

REVISORE DEI CONTI 
 

Verbale n. 09 del 15.04.2022 

 

 

Oggetto: Proposta n. 839 del 15.04.2022 Assessore al Bilancio: Validazione piano economico 

finanziario 2022 2025 e approvazione delle tariffe TARI: anno 2022 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 19 del mese di aprile si è riunito il Revisore dei Conti del Comune 

di Carloforte, al fine di verificare la proposta n. 839 del 15.04.2022 Assessore al Bilancio: 

Validazione piano economico finanziario 2022 2025 e approvazione delle tariffe TARI: anno 2022. 

 

Il Revisore dei Conti 

 

Tenuto conto:      

 Della proposta n. 839 del 15.04.2022 Assessore al Bilancio: Validazione piano 

economico finanziario 2022 2025 e approvazione delle tariffe TARI: anno 2022; 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 Pagina 2 di 2 
  

E in relazione a tutto ciò, lo scrivente revisore, visto quanto verificato nella documentazione 

ricevuta, prende atto del contenuto indicato. 

 

 
 

Lì 19aprile 2022 
 
 
Antonio Begliutti 

 
 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

Proposta N. 839 / 2022 
AREA FINANZIARIA, TRIBUTI, SUAPE E COMMERCIO

OGGETTO: VALIDAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022_2025 E 
APPROVAZIONE DELE TARIFFE TARI: ANNO 2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 19/04/2022 IL DIRIGENTE
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

Proposta N. 839 / 2022 
AREA FINANZIARIA, TRIBUTI, SUAPE E COMMERCIO

OGGETTO: VALIDAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022_2025 E 
APPROVAZIONE DELE TARIFFE TARI: ANNO 2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/04/2022 IL DIRIGENTE
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


